
                                                                                                                                36449Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 aprile 2024, n. 559
L.R. 37/2023, art. 72: “Valorizzazione del corso di laurea magistrale in Diritto e gestione dei servizi sanitari”. 
Presa d’atto della scheda di presentazione del corso di laurea. Approvazione schema di disciplinare regolante 
i rapporti tra Regione Puglia e Università di Foggia.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione 
Professionale, prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario della Direzione 
del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione, dott.ssa Silvia Abruzzese, confermata dal 
Direttore del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione, avv. Silvia Pellegrini, riferisce 
quanto segue. 

VISTE:

- La Deliberazione di Giunta regionale n.1042 del 24 luglio 2023 con la quale è stata approvata una 
convenzione di collaborazione tra la Regione Puglia e l’Università di Foggia per la realizzazione e la 
valorizzazione del corso di laurea magistrale in “Diritto e gestione dei servizi sanitari”, per le attività di 
orientamento e accompagnamento al lavoro e per lo svolgimento di tirocini curriculari;

- la Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 37 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 e 
bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024)” – art. 72, con la quale 
è stato assegnato al Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di Foggia un contributo straordinario 
per assicurare il sostegno alla piena valorizzazione del corso di laurea magistrale in “Diritto e gestione dei 
servizi sanitari” attivato a partire dall’anno accademico 2023-2024 presso l’anzidetto Dipartimento e il 
perseguimento degli obiettivi formativi che il corso si propone, in coerenza con la predetta convenzione di 
collaborazione tra la Regione Puglia e l’Università di Foggia; 

PREMESSO CHE:

- il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di Foggia ha attivato un nuovo Corso di Laurea Magistrale 
in “Diritto e gestione dei servizi sanitari” e dato avvio alle relative attività didattiche con l’anno accademico 
2023/2024;

- tale Corso di studi ha come obiettivo quello di formare la figura professionale di “Esperto giuridico in 
materia di organizzazione e gestione dei servizi sanitari e socio-sanitari”, con una preparazione avanzata, 
fortemente orientata alla specializzazione, e integrata nei settori disciplinari giuridici (Area 12) ed 
economico-aziendali (Area 13), connessi alla gestione dei servizi sanitari e sociosanitari, sia in ambito 
pubblico che in ambito privato;

- il Corso articola l’offerta formativa interdisciplinare su un doppio livello didattico, affiancando ad un primo 
livello “istituzionale/metodologico”, orientato a consolidare, approfondire e sistematizzare le conoscenze 
teoriche e gli istituti giuridici fondamentali riconducibili al settore medico-sanitario, un secondo livello 
“applicativo/gestionale”, finalizzato all’acquisizione di strumenti logici e operativi idonei a confrontare e 
applicare il dettato normativo nella concreta esperienza gestionale, anche mediante la partecipazione a 
moduli laboratoriali e ad un tirocinio curriculare obbligatorio; 

- il progetto culturale del Corso, scaturito da un ampio confronto con i rappresentanti di istituzioni, enti e 
organizzazioni operanti nel settore, risponde ai fabbisogni formativi e occupazionali richiesti sia dall’attuale 
processo di ammodernamento e aziendalizzazione del sistema sanitario sia dal processo di riorganizzazione 
e potenziamento della rete dei servizi di prevenzione, cura e assistenza, che necessitano negli apparati 
preposti alla programmazione, gestione e controllo (istituzioni e aziende, pubbliche e private), di figure 
professionali con una preparazione integrata, di tipo giuridico ed economico-aziendale;

CONSIDERATO CHE:

- Regione Puglia riconosce il valore del Corso che si configura come un percorso di formazione altamente 



36450                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024

specialistico e professionalizzante innovativo nel panorama universitario italiano, capace di contribuire a 
soddisfare la domanda di nuove competenze e professionalità con elevata specializzazione all’interno del 
settore sanitario e socio-sanitario nazionale e regionale, sollecitata anche dal Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR);

- è interesse della Regione Puglia assicurare il sostegno alla piena valorizzazione del Corso attivato a partire 
dall’anno accademico 2023-2024 e il perseguimento degli obiettivi formativi che esso si propone, in 
coerenza con la richiamata convenzione di collaborazione tra la Regione Puglia e l’Università di Foggia 
approvata, per le medesime finalità, con la D.G.R. n. 1042/2023;

- per realizzare l’anzidetta finalità, è stato assegnato al Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di 
Foggia un contributo straordinario di euro 40 mila a valere sul bilancio autonomo regionale per l’esercizio 
finanziario 2024 (art. 72 della Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 37 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità 
regionale 2024)”;

- il comma 3 del predetto art. 72 della L.R. 37/2023 prevede che, con deliberazione della Giunta regionale, 
siano definite le modalità di assegnazione e di rendicontazione delle anzidette risorse;

- con deliberazione n. 18 del 22 gennaio 2024, avente ad oggetto “ Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione” 
è stata individuata la competenza della Direzione del Dipartimento Politiche del lavoro, istruzione e 
formazione quale Centro di Responsabilità Amministrativa (CRA) del capitolo di spesa U0404014 rubricato 
“Valorizzazione del Corso di laurea magistrale in Diritto e gestione dei servizi sanitari (Art. 72 L.R. N. 
37/2023 - Bilancio di previsione 2024-2026)”.

- al fine di dare attuazione ai richiamati disposti normativi, con nota prot. n. 0040088/2024 del 24/01/2024, 
la Direzione del Dipartimento Politiche del lavoro, istruzione e formazione ha richiesto al Dipartimento di 
Giurisprudenza dell’Università di Foggia una scheda di presentazione del Corso in cui dare evidenza degli 
obiettivi formativi del Corso, della articolazione delle attività formative previste e del contributo che il 
Corso intende fornire nel rispondere alla domanda di nuove competenze e professionalità all’interno del 
settore sanitario e socio-sanitario regionale e nazionale.

- il Dipartimento di Giurisprudenza ha trasmesso la richiamata scheda con protocollo UNI_FG n. 0019671-
III/2 del 05/04/2024, acquisita al protocollo regionale n. 0171442/2024 del 08/04/2024, Allegato A al 
presente provvedimento quale parte sostanziale e integrante.

VISTE INFINE:
- la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “Agenda di Genere”;
- la D.G.R. del 03/07/2023 n.938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n.302/2022 “Valutazione di 

impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati;

TANTO PREMESSO, al fine di dare attuazione a quanto disposto con l’art. 72 della L.R. n. 37/2023, si ritiene 
necessario proporre alla Giunta regionale di:

- prendere atto della scheda di presentazione del Corso di laurea magistrale in “Diritto e gestione dei servizi 
sanitari” trasmessa dal Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di Foggia, Allegato A al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

- approvare lo schema di disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Università di Foggia avente 
ad oggetto “Contributo finanziario per la valorizzazione del corso di laurea magistrale in “Diritto e 
gestione dei servizi sanitari”, Allegato B al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, 
autorizzando l’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, 
Università, Formazione Professionale alla sottoscrizione dello stesso e ad apportarvi eventuali modifiche 
non sostanziali che dovessero rendersi necessarie in sede di sottoscrizione.



                                                                                                                                36451Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024                                                                                     

Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla L. n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 
5/2006 per il trattamento di dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli artt. 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.  

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE

Ai sensi della D.G.R. 938 del 03/07/2023, la presente deliberazione è stata sottoposta  a Valutazione di im-
patto di genere.

L’impatto di genere stimato risulta :

 diretto
 indiretto
 neutro
 non rilevato 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento comporta una spesa a carico del bilancio regionale che sarà finanziata con lo 
stanziamento complessivo di euro 40 mila per l’esercizio finanziario 2024, disponibile sul Capitolo di spesa 
U0404014 rubricato “Valorizzazione del Corso di laurea magistrale in Diritto e gestione dei servizi sanitari 
(Art. 72 L.R. N. 37/2023 - Bilancio di previsione 2024-2026)” (Missione 04 - Istruzione e diritto allo studio, 
Programma 04 - Istruzione universitaria, Titolo 1 - Spese correnti, Piano dei conti finanziario: U.1.04.01.02.0.)
Ai relativi impegni di spesa e liquidazione provvederà il Direttore del Dipartimento Politiche del lavoro, 
istruzione e formazione con atti dirigenziali da assumere entro il corrente esercizio finanziario.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, 
Formazione Professionale, prof. Sebastiano Leo, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, 
ai sensi dell’articolo 4, comma 4, lettera k) della L.R. 7/1997 (art.72 della L.R. 37/2023), propone alla Giunta 
Regionale l’adozione del conseguente atto finale:

1. di approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta di Deliberazione come formulata;

2. di prendere atto della scheda di presentazione del Corso di laurea magistrale in “Diritto e gestione 
dei servizi sanitari”, trasmessa dal Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di Foggia, 
Allegato A al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3. di approvare lo schema di disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Università di Foggia 
avente ad oggetto “Contributo finanziario per la valorizzazione del Corso di laurea magistrale 
in “Diritto e gestione dei servizi sanitari”, Allegato B al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale;

4. di autorizzare l’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, 
Scuola, Università, Formazione Professionale alla sottoscrizione dello stesso apportando le 
modifiche, non sostanziali, che dovessero rendersi necessarie in sede di sottoscrizione; 

5. di dare mandato al Direttore del Dipartimento Politiche del lavoro, istruzione e formazione di 
porre in essere tutti gli adempimenti connessi al presente provvedimento;



36452                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024

6. di disporre che il presente provvedimento sia notificato, a cura della Direzione del Dipartimento 
Politiche del lavoro, istruzione e formazione, al Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di 
Foggia;

7. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sui siti istituzionali e sul BURP. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli 
stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle 
risultanze istruttorie.

Il Funzionario Istruttore
Dott.ssa Silvia Abruzzese

Il Direttore di Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione 
Avv. Silvia Pellegrini

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, 
Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione Professionale
Prof. Sebastiano Leo

SPAZIO PER L’APPOSIZIONE DEL VISTO DELLA RAGIONERIA

Regina STOLFA

LA GIUNTA REGIONALE

UDITA la relazione ed esaminata la proposta dell’Assessore relatore;

VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che ne attestano la conformità alle norme 
vigenti;

A VOTI unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1. di approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta di Deliberazione come formulata;

2. di prendere atto della scheda di presentazione del Corso di laurea magistrale in “Diritto e gestione 
dei servizi sanitari”, trasmessa dal Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di Foggia, 
Allegato A al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3. di approvare lo schema di disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Università di Foggia 
avente ad oggetto “Contributo finanziario per la valorizzazione del Corso di laurea magistrale 
in “Diritto e gestione dei servizi sanitari”, Allegato B al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale;

4. di autorizzare l’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, 
Scuola, Università, Formazione Professionale alla sottoscrizione dello stesso apportando le 
modifiche, non sostanziali, che dovessero rendersi necessarie in sede di sottoscrizione; 

5. di dare mandato al Direttore del Dipartimento Politiche del lavoro, istruzione e formazione di 
porre in essere tutti gli adempimenti connessi al presente provvedimento;

6. di disporre che il presente provvedimento sia notificato, a cura della Direzione del Dipartimento 



                                                                                                                                36453Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024                                                                                     

Politiche del lavoro, istruzione e formazione, al Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di 
Foggia;

7. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sui siti istituzionali e sul BURP. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



36454                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024



                                                                                                                                36455Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024                                                                                     

������������������������������������������������������������������������������
���������������������

������������������������������������������������������������������

���������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������

���������������������������������������������������������������������������������

�����������������������
�������������������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������������������

��������������������������������������������
–

����������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������������

�������������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������������

��������������������������������������������������������������������������



36456                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024

–

������������������������������

��������������������������������������������������������������������������������

������������������������������������������������������������������������������������

��������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

������������������������������������������������������������������������������



                                                                                                                                36457Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024                                                                                     

���������������������������������������������������������������������������������

�������������������������������������������������������������������������������

������������������������������������������������������������������������������
���������

�����

��

�����������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������������

–
–

�����������������������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������������������



36458                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024



                                                                                                                                36459Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024                                                                                     



36460                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024

����������������������������������������������������������������������������������

�������������������������������������������������������������������������

�������������������������������������������
����������������������������������������������������������������������

–

������ ������������� ������ ��������� ������� ������������� ����������

�������������������������������������������������������������������������

 

�������������������������������������������



                                                                                                                                36461Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024                                                                                     

 

 

 

 



36462                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024

–



                                                                                                                                36463Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024                                                                                     

–

–

–

–

– ������������������������������



36464                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024

–

–








–



                                                                                                                                36465Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024                                                                                     

–

�����������������������������������















–



36466                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024

–

a���o���a�io�� a���ssa a �o�t�i��to �i�a��ia�io� �o���� a �o�s��ti�� �

��i�s��a ��o��d��a�� d����i�t�����to�

��o��d���� a s��o�da d����i��atto �i�a��ia�io d����i����o�a�it� a����tata� a��a ���o�a �a��ia�� o tota�� d�� 

–

� dati ���ati�i a���att�a�io�� d����i�t�����to sa�a��o ��si dis�o�i�i�i ��� ��i o��a�i istit��io�a�i d���tati a� 

� dati �����a�i ���ati�i a���o���a�io�� a���ssa a �o�t�i���io�� �i�a��ia�ia � a� ���ati�o stato di 

–



                                                                                                                                36467Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024                                                                                     


